

SW-19

December - Examination 2025

B.A. (Part-II) Examination

SOCIAL WORK

INDIAN SOCIAL STRUCTURE AND SOCIAL PROBLEMS

भारतीय सामाजिक संरचना एवं सामाजिक समस्याएँ

Paper : SW-19

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any two characteristics of Indian Society.
भारतीय समाज की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (ii) Define Caste.
जाति को परिभाषित करें।
- (iii) What is Social Mobility?
सामाजिक गतिशीलता क्या है?
- (iv) Define Marriage.
विवाह को परिभाषित करें।
- (v) What is Culture?
संस्कृति क्या है?
- (vi) Write any two causes of poverty.
गरीबी के कोई दो कारण बताइए।
- (vii) What do you understand by social deviance?
सामाजिक विचलन से आप क्या समझते हैं?

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Define Family. Discuss the types of family.
परिवार को परिभाषित कीजिए। परिवार के प्रकारों की विवेचना कीजिए।
3. Discuss the characteristics of Indian Marriage Institution.
भारतीय विवाह संस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. Elaborate the changes taking place in caste system.
जाति-व्यवस्था में हो रहे परिवर्तनों को समझाइए।
5. Analyse the impact of modernization on Indian society.
भारतीय समाज पर आधुनिकीकरण के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।
6. Discuss the causes of Juvenile delinquency in India.
भारत में किशोर अपराध के कारणों की विवेचना कीजिए।
7. Discuss the causes and consequences of population explosion in India.
भारत में जनसंख्या विस्फोट के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।
8. Write a note on the problem of beggary in India.
भारत में भिक्षावृत्ति की समस्या पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. Discuss the causes and consequences of domestic violence in India.
भारत में घरेलू हिंसा के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. How does unity in diversity exists in India? Explain.
भारत में विविधता में एकता कैसे है? इसे समझाएं।
11. Discuss the impact of globalization on Indian society.
भारतीय समाज पर वैश्वीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
12. Elaborate the causes and remedial measures of child labour in India.
भारत में बाल-श्रम के कारणों एवं निराकरण के उपायों को स्पष्ट कीजिए।
13. Write an essay on the problem of corruption in India.
भारत में भ्रष्टाचार की समस्या पर एक निबन्ध लिखिए।